最高人民法院关于当前人民法院审理企业破产案件应当注意

的几个问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329653.htm （法发［１９９７

］２号）各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事

法院： 近几年来，人民法院受理的企业破产案件逐年增加，

特别是国务院在若干城市进行企业优化资本结构，建立和完

善企业优胜劣汰机制的试点工作以来，企业破产案件上升幅

度较大。为了正确、及时审理好这类案件，现就人民法院当

前审理企业破产案件应当注意的几个问题通知如下： 一、人

民法院审理企业破产案件，既要积极又要十分慎重。要有利

于促进调整产业结构，建立现代企业制度；要防止规避法律

，逃避债务，造成国有资产流失；要摈弃狭隘的地方保护主

义，依法保护债权人和债务人的合法权益；要维护社会稳定

，为建立与完善社会主义市场经济体制服务。 二、人民法院

受理企业破产案件，要认真审查当事人的破产申请是否符合

《中华人民共和国破产法（试行）》（以下简称《企业破产

法》）、《中华人民共和国民事诉讼法》（以下简称《民事

诉讼法》）以及其他有关法律、法规、政策规定的条件，切

实把好立案关。对不符合受理条件的，依法不予受理。要严

防假破产、真逃债的情况发生。 三、《国务院关于在若干城

市试行国有企业破产有关问题的通知》（国发［１９９４］

５９号，以下简称《通知》）和《国务院关于在若干城市试

行国有企业兼并破产和职工再就业有关问题的补充通知》（

国发［１９９７］１０号，以下简称《补充通知》），以及

经国务院批准由国家经贸委、中国人民银行发布的《关于试

行国有企业兼并破产中若干问题的通知》（国经贸企［１９

９６］４９２号）中有关破产方面的规定，只适用于国务院

确定的“企业优化资本结构”试点城市（以下简称试点城市

）内的国有工业企业，非试点城市的企业破产案件及试点城

市中非国有工业企业破产案件，一律不得适用。在《补充通

知》发布之前，试点城市人民法院按《通知》的有关规定确

定已受理的破产案件，仍按《通知》的规定执行。借用外国

政府贷款或转贷款偿还任务尚未落实的国有工业企业，暂不

受理其破产申请。 四、人民法院审理企业破产案件，要对破

产企业的财产认真进行清算。清算组的成员要有代表性，由

人民法院从破产企业的主管部门，当地经贸委（计经委、经

委）、财政厅（局）、土地管理局、国有资产管理部门、中

国人民银行或其分（支）行等有关部门和专业人员中指定。

清算组组长由人民法院指定。清算组对人民法院负责，并报

告工作。 清算组的主要职责是，保护破产财产，清理债权债

务，编制财产明细表和资产负债表，编制分配方案，依法处

理和分配破产财产，依法从事必要的民事活动，提交清算报

告，办理企业注销登记等破产终结事宜，完成人民法院依法

指定的其他事项。 五、债权人会议由依法申请债权的所有债

权人组成。破产企业债权银行总行或分（支）行派人参加债

权人会议。债权人会议主席由人民法院在有表决权的债权人

中指定。债权人会议的主要职责是：审查有关债权的证明材

料，确认债权有无财产担保及其数额；讨论通过和解协议草

案；审阅清算组清算、审计和评估报告；讨论通过破产财产

的处理和分配方案。 债权人会议成员均享有表决权，但有财

产担保债权人未放弃优先受偿权利的除外。会议决议对全体

债权人均具有约束力。清算组提出破产财产分配方案，经债

权人会议多次协商难以通过的，由人民法院依法裁定。 六、

人民法院审理企业破产案件，要注意防止债务人利用破产逃

避债务。对于破产企业以逃避债务为目的从事的隐匿、私分

或者无偿转让财产、压价出售财产、对未到期债务提前清偿

及放弃债权等行为，应依法确认为无效，并追回财产。对于

破产企业对外所享有的债权，要依法予以追回，纳入破产财

产。 七、人民法院审理企业破产案件涉及抵押合同及担保债

权的法律效力问题的，要按照《企业破产法》、《中华人民

共和国担保法》（以下简称《担保法》）、《通知》、《补

充通知》以及本通知的有关规定，认真审查并正确认定抵押

合同的效力。对国有企业以已确认为关键设备、成套设备或

重要建筑物设立抵押而未经政府主管部门批准的，以《担保

法》第三十七条规定不得作抵押的财产设立抵押的，破产企

业在法院受理企业破产案件前６个月至破产宣告期间，对原

没有抵押的债务设立抵押的，在有多个债权人的情况下，债

务人与个别债权人恶意串通将其大部分财产抵押给一个债权

人，从而丧失履行其他债务能力的，均应认定抵押合同无效

。 八、人民法院在处理破产企业财产前，应确定国务院国有

资产管理行政主管部门认可的资产评估机构进行资产评估。

资产评估必须实事求是，严禁低值高估或者高值低估。处理

破产企业的财产，要尽可能采取拍卖等方式，防止低价转让

，避免国有资产流失或损害债权人合法利益。未经债权人会

议通过或人民法院裁定，不得以实物作价抵还债务。 九、人

民法院审理试点城市的国有工业企业破产案件，应当按照《

通知》和《补充通知》的规定，以拍卖或者招标方式为主依

法转让土地使用权。转让所得首先用于安置破产企业的职工

。职工安置费用应当严格按照《通知》和《补充通知》的规

定确定，不得随意提高标准和扩大范围。 十、人民法院在审

理破产案件时，要努力降低破产成本，可视案件具体情况，

适当减收免收诉讼费用；破产费用支付范围和原则应当经债

权人会议审定，对于评估、审计等方面的收费，要认真审查

，按保证工作需要的最低费用支付。 十一、上级人民法院要

切实加强对下级人民法院审理企业破产案件工作的指导和监

督。上级人民法院发现下级人民法院的裁定确有错误，应当

通知其依法纠正。必要时可以裁定指令下级人民法院重新作

出裁定。 十二、本《通知》中有关审理试点城市国有工业企

业破产案件的规定，也适用于国务院今后确定的试点城市的

国有工业企业破产案件。 中华人民共和国最高人民法院 一九

九七年三月六日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com